883 Cfr., *ex multis*, Plescia 1993: 440 e 449.75.

884 Cfr. de Kleijn 2016: 63.

885 Sui fattori che potrebbero avere spinto Zenone verso questo probabile programma di "espropriazione" delle fonti pubbliche in uso ai privati si vedano le ipotesi formulate da Biavaschi 2018: 197 s.

886 Sul significato del vocabolo *subreptio*, in questa come in altre costituzioni imperiali, per tutti, Onur 2017: 173, per il quale "what actually the word implies is the seizure of positions through contrivances mischievously arranged".

Per l'imperatore, infine, non potrà giovare ad alcuno, contro i diritti della *civitas*, l'intervenuta *praescriptio longi temporis*:⁸⁸⁷ ossia, se non mi sbaglio, l'utilizzo (esclusivo) della fonte pubblica da parte di un privato, pur durante l'intero periodo di tempo richiesto dalle costituzioni imperiali per avvalersi della *praescriptio*,⁸⁸⁸ non consentirà più, in ogni caso, a quel privato di opporsi all'uso pubblico di quella fonte.⁸⁸⁹

La legislazione zenoniana conservata sotto il titolo *De aquaeductu* del *Codex* termina con Cl. 11.43.10, di cui è incerto il destinatario⁸⁹⁰ e, al pari delle due che la precedono, la data:

Cl. 11.43.10: [pr.] Decernimus, ne quid a quacumque persona qualibet dignitate praedita contra munuscularios aquaeductus vel fontes publicos qui ad aquaeductus confluunt peremptetur. [1.] Sed et si quis clam vel palam auctoritate confisus de isdem paragogiis vel fontibus aquam transduxerit vel clandestinis insidiis forte subriperit, publicis aquaeductibus eam restituere compellatur. [2.] Hoc etiam praecipimus, ne in posterum a quolibet iuxta eosdem aquaeductus plantari qualescumque arbores possint, ne ex stirpibus labefactentur parietes aquaeductuum, quod antiquis etiam constitutionibus interdictum esse dignoscitur. [3.] Scientibus universis, quod in posterum super huiusmodi commissis suburbanum vel praedium vel balneum vel aquae mola vel hortus, ad cuius usum aqua publica fuerit derivata, vel si quid ex his iuxta aquaeductum positum ad eum pertinet, qui plantavit arbores aquaeductibus noxias, ad quemcumque pertineat locum vel hominem vel domum, proscriptionis titulo subiacebit et fisci viribus vindicabitur: nulli super huiusmodi poena nec per sacros apices venia tribuenda. [4.] Universos autem aquarios vel aquarum custodes, quos hydrophylicas nominant, qui omnium aquaeductuum huius regiae urbis custodiae deputati sunt, singulis manibus eorum felici nomine nostrae pietatis impresso signari decernimus, ut huiusmodi adnotatione